
PROCES VERBAL
Încheiat în şedinţa ordinară a Consiliului Local Sector 6

din data de 24.08.2021

Lucrările  şedinţei  încep  la  orele  12:00  în  sala  de  ședințe  a  Primăriei
Sectorului 6 cu sediul în Calea Plevnei nr. 147-149, sector 6, Bucureşti.

La prezidiu au luat loc următoarele persoane: 
- dl Ciprian Ciucu, Primarul Sectorului 6 al Municipiului Bucureşti;
- d-na Chichinete Aurora Doina care îl înlocuiește pe dl Secretar General al

Sectorului 6 pe perioada concediului;
- dl Volintiru Cătălin, Președinte de ședință;
- dl Gâdiuță Alexandru Valeriu, Viceprimar al Sectorului 6;
- d-na Ștefan Mihaela Ana Maria, Viceprimar al Sectorului 6;

În  deschiderea  lucrărilor  şedinţei  d-na  Chichinete  Aurora  Doina ,
înlocuitorul Secretarului General al Sectorului 6, face prezenţa consilierilor. Au
fost prezenți 24 de consilieri locali din 27 . Lipsesc motivat, D-na Nicolescu Adina
Valentina și dl Enache Adrian Nicolae, Dl Pascu Cristian Gabriel era în  trafic la
începutul sedinței și a ajuns la ultimele două puncte de pe ordinea de zi.

Convocarea  membrilor  Consiliului  Local  Sector  6  s-a  făcut  în  scris,  la
inițiativa primarului pentru 24.08.2021, la ora 12,  conform prevederilor  art. 133
alin. (1), 
art. 134 alin. (1) lit. a), art. 154 alin. (1), art. 155 alin. (3) lit. b) şi art. 196 alin. (1)
lit.  b)  din  Ordonanţa  de  Urgență  a  Guvernului   nr.  57/2019  privind  Codul
administrativ,  cu  modificările  și  completările  ulterioare,  invitaţia  la  şedinţă
precizând data, ora şi locul desfăşurării acesteia. 

Dispoziția primarului sectorului 6 nr. 1371/18.08.2021 care a fost publicată
în ziarele Libertatea şi România Liberă în data de 20.08.2021 şi suplimentată prin
Dispoziția  primarului  sectorului  6  nr.  1426/24.08.2021  privind  suplimentarea
Ordinii  de  zi  a  ședinței  ordinare  a  Consiliului  Local  Sector  6  din  data  de
24.08.2021, au fost aduse la cunoştinţa publică prin afişare la avizierul Primăriei
Sectorului 6 şi pe site-ul instituţiei, în termenul prevăzut de lege.

Dl Volintiru Cătălin, președinte de ședință: Bună ziua, doamnelor
şi  domnilor  consilieri!  Şedinţa  de  astăzi  a  fost  convocată  prin  Dispoziţia  d-lui
primar nr.  1371/18.08.2021 care a fost publicată în ziarele Libertatea şi România
Liberă şi suplimentată prin Dispoziția nr. 1426/24.08.2021 privind suplimentarea
Ordinii  de  zi  a  ședinței  ordinare  a  Consiliului  Local  Sector  6  din  data  de
24.08.2021.  Avem  la  dosar  o  informare  depusă  de  către  responsabilul  pentru
relaţia cu societatea civilă prin care ne informează că faţă de proiectele propuse pe
ordinea de zi şi pe site-ul instituţiei Primăriei Sectorului 6 de la societatea civilă,
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nu au fost primite propuneri, sugestii sau recomandări pentru amendarea acestor
proiecte. 

Supun la vot  ordinea de zi. Este cineva împotrivă? Nu. Abțineri? Nu sunt.
Voturi pentru? 24 de voturi pentru, ordinea de zi a fost adoptată.

Supun la vot  ordinea de zi suplimentară  nr. 1426/24.08.2021.  Este cineva
împotrivă? Nu. Abțineri? Nu sunt. Voturi pentru? Cu 24 de voturi pentru, ordinea
de zi a fost adoptată.

Supun la vot ordinea de zi în integralitatea sa. Este cineva împotrivă? Nu.
Abțineri?  Nu  sunt.  Voturi  pentru?  24  de  voturi  pentru,  ordinea  de  zi  în
integralitatea ei a fost adoptată.

Aș vrea să vă propun aceeași modalitate ca la ședințele trecute, în sensul că
dacă nu sunt discuții generale să trecem la votarea proiectelor în ansamblul lor.
Este cineva împotrivă? Nu. Abțineri? Nu sunt. Voturi pentru? 24 de voturi pentru.

Vom vota proiectele în ansamblul lor.
Dau cuvântul, d-nei secretar.

Chichinete  Aura  Doina,  înlocuitorul  Secretarului  general  al
sectorului 6: Mulțumesc!
     Supun la vot procesul-verbal al ședinței ordinare din data de 17.08.2021.  

Voturi  pentru?  23  de  voturi.  Abtineri?  O  abținere,  (d-na  Surulescu).
Voturi împotrivă? Nu.  Cu 23 de voturi pentru, se aprobă procesul verbal din data
de 17.08.2021.

Îi dau cuvântul d-lui președinte.

Dl  Volintiru  Cătalin,  președinte  de  sedință:  Vă  multumesc,
d-na secretar.

Următorul punct pe ordinea de zi: Proiect de hotarâre pentru modificarea
hotarârii  Consiliului  Local  al  sectorului  6,  nr.197/2017,  privind  efectuarea
operatiunilor de ridicare,transport și depozitare a vehiculelor care ingreuneaza
activitatea operatorilor de salubrizare, efectuarea lucrarilor de utilitate publică,
precum  și  intervenția  organelor  abilitate  în  situațiile  de  urgență  pe  raza
administrativă a sectorului 6.

Acest proiect a fost în comisiile de Buget, Juridică și A.D.P.D.U.  și are aviz
favorabil de la toate cele 3 comisii.
    Voturi împotrivă pe acest proiect: 9 voturi împotrivă. (dl Bordei,
 d-na Butacu, dl Coșcodaru, dl Iacob, dl Pană, dl Petcu, dl Simion E,
 d-na Surulescu, dl  Tomescu).  Abțineri? Nu sunt.  Voturi  pentru? Cu 15 voturi
pentru, proiectul a fost adoptat.

Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului consolidat de
venituri şi cheltuieli al Sectorului 6 al Municipiului Bucureşti pe anul 2021.

Dl Gâdiuță Alexandru Valeriu, Viceprimar al sectorului 6: Am un
amendament de facut la acest proiect, prin care propun următoarele modificări:

La  proiectul  de  hotărâre  privind  aprobarea  rectificării  Bugetului  consolidat  de
venituri și cheltuieli al Sectorului 6 al Municipiului București pe anul 2021 s-au
facut următoarele modificări:
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- s-a diminuat de la Poliția Locală Sector 6, cap. 61.02 de la cheltuieli  de
investiții, suma de 1.500.000 lei; 

- s-a diminuat de la A.D.P.D.U. Sector 6, cap. 67.02 de la cheltuieli materiale,
suma de 600.000 lei;

- s-a diminuat de la Fondul de Rezervă suma de 2.500.000 lei;
- s-a suplimentat bugetul Unităților de Învațământ, capitol 65.02, cu suma de

4.000.000 lei;
- s-au  alocat  600.000  lei,  cap.  70.02  reprezentând  subvenții  pentru

Administrația Comercială Sector 6.
         Vă propun adăugarea la cap. 67.10.50, alte servicii in domeniul locuințelor,
serviciilor și dezvoltării comunale, sume de 21.181mii lei, atât pe venituri,cât și pe
cheltuieli repartizate pe anul 2021, reprezentând proiectul de buget, de venituri si
cheltuieli ale Administrației comerciale, sector 6.

Dl  Volintiru  Cătălin, președinte  de  ședință: Supun  la  vot
amendamentul. Voturi împotrivă? 9 voturi împotrivă. Abtineri? Nu sunt. Cu 15
voturi pentru, amendamentul a fost aprobat.
     Supun la  vot proiectul  în integritalitatea lui. Voturi împotrivă? 9 voturi
împotrivă.  (dl  Bordei,  d-na  Butacu,  dl.  Coșcodaru,  dl  Iacob,  dl  Pană,  dl  Petcu,
dl Simion E, d-na Surulescu, dl Tomescu). Abțineri? Nu sunt. Voturi pentru? Cu 15
voturi pentru, proiectul a fost adoptat.

Proiect  de  hotărâre  privind  contractarea  unei  finanțări  rambursabile
interne  în  valoare  de  până  la  347.368.748,57  lei,  pentru  refinanțarea
împrumuturilor interne contractate de către Sectorul 6 al Municipiului București.
Supun la  vot  proiectul. Voturi  împotrivă?  9 voturi  împotrivă.  (dl  Bordei,  d-na

Butacu, dl Coșcodaru,  dl Iacob, dl Pană, dl Petcu, dl Simion E, d-na Surulescu, dl
Tomescu).  Abțineri? Nu sunt. Voturi pentru? Cu 15 voturi pentru, proiectul a fost
adoptat.

Proiect de hotărâre privind aprobarea conturilor de execuţie pe trimestrul
II ale Sectorului 6 al Municipiului Bucureşti, pe anul 2021.
Supun la  vot  proiectul. Voturi  împotrivă?  9  voturi  împotrivă.  (dl  Bordei,  d-na
Butacu, dl Coșcodaru,  dl Iacob, dl Pană, dl Petcu, dl Simion E, d-na Surulescu, dl
Tomescu).  Abțineri? Nu sunt. Voturi pentru? Cu 15 voturi pentru, proiectul a fost
adoptat.
 Proiect  de  hotărâre  privind  aprobarea  Regulamentului  de  Organizare  și
Funcționare a Consiliului Local al Sectorului 6, al Municipiului București.
Supun la vot proiectul. Voturi împotrivă? Nu sunt. Abțineri? 9 abțineri (dl Bordei, 
d-na  Butacu,  dl  Coșcodaru,  dl  Iacob,  dl  Pană,  dl  Petcu,  dl  Simion  E,  d-na
Surulescu, dl Tomescu). Voturi pentru? Cu 15 voturi proiectul a fost adoptat.
      Proiect  de  hotărâre  privind  solicitarea  către  Consiliul  General  al
Municipiului Bucureşti de a transmite în administrarea Consiliului Local Sector 6,
terenul  în  suprafață  de  22280  mp,  având  numărul  cadastral  201937,  situat  în
Calea Plevnei nr. 139C, sector 6, identificat conform planului Anexă, în vederea
realizării unui parc de agrement.
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Supun  la  vot  proiectul.Voturi  împotrivă?  Nu  sunt.  Abțineri?  O  abținere.  (d-na
Butacu). Voturi pentru? Cu 23 de voturi pentru, proiectul a fost adoptat.
     Proiect  de  hotărâre  privind  împuternicirea  Primarului  Sectorului  6  al
Municipiului Bucureşti să constituie Comisia de negociere în vederea cumpărării,
pentru şi în numele Municipiului Bucureşti, a terenului în suprafaţă de 652 mp,
situat în Bucureşti, str. Dealul Ţugulea nr. 1C, sector 6.

Dl Dubălaru Lucian, consilier local, a făcut un amendament cu privire  la
acest  proiect,  în  sensul  că,  în  titlul  proiectului  să  se  modifice  sintagma
împuternicirea Primarului  Sectorului  6  al  Municipiului  Bucureşti  să constituie
Comisia de negociere,  cu sintagma  desemnarea  consilierii locali să facă parte
din comisia de negociere, modificare care să se regăsească și în articolul1, astfel:
Se desemnează consilierii locali ai sectorului 6 in Comisia de negociere în 
vederea cumpărării, pentru și în numele Municipiului București, a terenului în 
suprafață de 652 mp, situat in București, str. Dealul Țugulea nr. IC, sector 6. 

DI Tomescu Constantin,  consilier  local,  propune să  se  facă  referire  la
proiectul și la demersurile inițiale cu privire la acest teren pentru că există deja o
hotărâre de Consiliu Local în acest sens şi aceea ar trebui modificată pentru că
negocierea pe acest teren a fost finalizată. 

În urma acestei propuneri, d-na Mitran Georgeta, consilier local, propune
să se introducă un nou articol sau alineat nou din care să reiasă că prima hotărâre,
cu  documentele  aferente  care  au  stat  la  baza  emiterii  acesteia,  îşi  încetează
aplicabilitatea începând cu data adoptării prezentei hotărâri.

 La sugestia d-lui Volintiru Cătălin, s-a trecut la partea de propuneri și au
fost nominalizați următorii consilieri locali să facă parte din comisia de negociere: 

-dl  Dubălaru  Lucian,  dl  Prunaru  Bondrea  Ştefan  Alexandru,  dl  lacob
Emanuel, dl Ungureanu Marius Ionel și dl Florescu Ștefan Viorel.

 După ce s-au făcut propunerile, consilierii locali au solicitat o pauză pentru
discuții, iar în urma discuțiilor, au concluzionat că proiectul de hotărâre trebuie
modificat  în  întregime,  drept  pentru  care  au  decis  sa-l  supună  la  vot  și  să-l
respingă.

 În urma votului, proiectul a fost respins cu 24 de abțineri.
Următorul punct pe ordinea de zi:  Proiect de hotărâre privind solicitarea

către Consiliul General al Municipiului Bucureşti de a acorda Consiliului Local
Sector  6,  prin  Administraţia  Comercială  Sector  6,  împuternicirea  de  a  emite
acorduri în vederea realizării lucrărilor de extindere a construcţiilor edificate pe
terenurile (curţi) deţinute în folosinţă de către proprietarii imobilelor situate în
Zona B a cartierului “Constantin Brâncuşi”.

Supun la vot acest proiect.Voturi împotrivă? Nu sunt. Abțineri? 9 abțineri.
(dl.Bordei, dna Butacu,dl.Coșcodaru, dl.Iacob, dl.Pană, dl.Petcu, dl.Simion E, dna
Surulescu, dl.Tomescu). Voturi pentru?  Cu 15 voturi proiectul a fost adoptat.

Proiect  de  hotărâre  pentru  desemnarea  aparatului  de specialitate al
primarului Sectorului 6 al municipiului București și serviciilor publice de interes
local,  cu personalitate juridică din subordinea Consilului Local al Sectorului 6
al municipiului București, în calitate de organizație-gazdă, pentru organizarea și
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desfășurarea  unor  activități  de  voluntariat  și  aprobarea  Regulamentului  de
organizare și funcționare a acestei activități.

Supun la vot acest proiect Voturi împotrivă? Nu sunt. Abțineri? Nu sunt.Voturi
pentru?  Cu 24 voturi proiectul a fost adoptat.

Proiect  de  hotărâre  privind aprobarea  categoriilor  de  servicii  sociale,
nivelul și categoriile pentru care se pot acorda subvenții,  din bugetul local al
Sectorului 6, București, în anul 2022.

Supun  la  vot proiectul.  Voturi  împotrivă?  Nu  sunt.  Abțineri?  Nu  sunt.Voturi
pentru? Cu 24 voturi proiectul a fost adoptat.

Proiect de hotărâre privind stabilirea costului mediu lunar pentru serviciul
social  -  centrul  de  zi  dedicat  copiilor  cu  vârste  cuprinse între  3  și  6  ani  din
subordinea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Sector
6.

Supun la  vot  proiectul.Voturi  împotrivă?  Nu sunt.  Abțineri?  Nu sunt.  Voturi
pentru? Cu 24 voturi proiectul a fost adoptat.

Proiect de hotărâre pentru revocarea Hotărârii Consiliului Local  Sector 6
nr. 44/30.06.2021 privind amenajarea, întreținerea și salubrizarea spațiilor verzi
aferente  blocurilor  de  locuințe,  terenurilor  aparținând  domeniului  public  sau
privat și aprobarea Regulamentului de întreținere și salubrizare a terenurilor de
pe raza administrativ - teritorială a Sectorului 6 al Municipiului București.

        Dl Copaci Constantin Alin, consilier local, a facut un amendament , la acest
proiect  în  care  a  propus  să  se  înlocuiască  în  titlu  termenul  „revocarea”  cu
„abrogarea”.
     Dl  Volintiru  Cătălin, președinte  de  ședință:  supun  la  vot

amendamentul.Voturi împotrivă? Nu sunt. Abțineri? Nu sunt.Voturi pentru? Cu 24
voturi, amendamentul a fost adoptat.

     Supun la vot proiectul in integralitatea lui.Voturi împotrivă? Nu sunt. Abțineri?
Nu sunt.Voturi pentru? Cu 24 voturi proiectul a fost aprobat.

Proiect de hotărâre privind alegerea preşedintelui de şedinţă.
Propuneri pentru desemnarea președintelui de ședință:

- grupul P.S.D propune pe dl.Ungureanu Marius Ionel;
- grupul P.N.L propune pe dl.Dubălaru Lucian;
- grupul U.S.R-Plus – nu face propuneri.

Supun la vot pe dl Ungureanu Marius Ionel,consilier local P.S.D.
Voturi  împotrivă? 11 voturi  împotrivă.(dl  Copaci,  dl  Dubălaru,  dl  Florescu,  dl
Gâdiuță, d-na Mitran, dl Pascu, d-na Popescu, dl Simion Adrian, d-na Trăistaru, dl
Volintiru, dl.Zainea). Abțineri? 4  abțineri.(dl Bojdan, dl Descilțescu, d-na Ștefan ,
dl  Ungureanu)  Voturi  pentru?  9  voturi  pentru  (dl  Bordei,  d-na  Butacu,  dl
Coșcodaru,  dl Iacob, dl Pană, dl Petcu, dl Simion E, d-na Surulescu, dl Tomescu).
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Cu 11 voturi împotrivă, 9 voturi pentru și 4 abțineri, propunerea grupului P.S.D. a
fost respinsă.
Supun la vot propunerea pentru dl Dubălaru Lucian, consilier local P.N.L.
Voturi  împotrivă? Nu sunt.  Abțineri? Nu sunt.  Voturi  pentru? Cu 24 de voturi
pentru Dl.Dubălaru Lucian este noul președinte de ședință.

Supun la vot proiectul in ansamblul lui. Voturi împotrivă? Nu sunt. Abțineri? Nu
sunt.Voturi pentru? Cu 24 voturi proiectul a fost adoptat.

Proiect  de  hotărâre  privind  aprobarea  documentației       tehnico-
economice  cu  indicatorii  tehnico-economici  pentru  obiectivul  de  investiţii
„Reabilitare sistem rutier drumul VALEA LARGĂ”.

Supun  la  vot  proiectul. Voturi  împotrivă?  Nu  sunt.  Abțineri?  Nu  sunt.Voturi
pentru? Cu 25 voturi proiectul a fost adoptat.

Proiect  de  hotărâre  privind solicitarea  către  Consiliul  General  al
Municipiului București de emitere a unei hotărâri pentru aprobarea declanșării
procedurii  de  expropriere  pentru  imobilele  proprietate  privată  situate  pe
amplasamentul lucrării de utilitate publică „VALEA LARGA”.

Supun la vot proiectul in ansamblul lui. Voturi împotrivă? Nu sunt. Abțineri? Nu
sunt.Voturi pentru? Cu 25 voturi proiectul a fost adoptat, fiind present și dl Pascu
Cristian Gabriel.

Întrebări și interpelări.

Dna Butacu Simona Valentina,consilier local:  Am și eu o solicitare. Aș
dori ca pe viitor, având în vedere ce s-a intamplat astăzi, să se ocupe cineva, de la
Biroul  Tehnic, presupun, sau pe cine consideră  cei din aparatul primarului, în
cadrul ședințelor de consiliu, să existe un reprezentant din executiv, pentru că mi
se pare absolut inadmisibil modul în care noi suntem tratați. Eu nu pot să votez un
proiect fără să știu sau să mi se răspundă în timpul ședinței la anumite solicitari pe
care le avem, iar abordarea dvs.dle președinte, de astăzi, este una incalificabilă. Nu
puteți să spuneți...,nu e...,asta e...,mergem mai departe...., nu așa face un președinte
de ședință competent. Scuze, dar ăsta e punctul meu de vedere. Doar dvs. ar fi
trebuie  să  faceți  demersurile  si  diligențele  necesare  să  chemați  in  sală
reprezentanții executivului  care lipsesc.

 Dl Volintiru Cătălin, președinte de ședință: Țin să vă precizez că astăzi
au fost de la foarte multe.., poate au lipsit, dar țin să precizez că au fost foarte
mulți colegi de ai nostri.

 Dna Butacu Simona Valentina,consilier  local:  De la  Urbanism a fost
cineva?

Dl Volintiru Cătălin, președinte de ședință:  Dacă dvs.îl puteți aduce pe
dl. Arhitectul șef, când vreți dvs....
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Dna Butacu Simona Valentina,consilier local: Dar nu este treaba mea, îmi
cer scuze, dle președinte!

Ștefan Mihaela Ana Maria, Viceprimar al Sectorului 6:  dl Arhitect șef
este in concediu.

Dna Butacu Simona Valentina,consilier  local:  Dar eu nu spun să vină
neapărat,  directorul direcției,  dar poate veni cineva, o persoană competentă din
cadrul direcției, pentru că e corect să ni se răspundă la niște întrebări pertinente pe
care le avem.

Ștefan Mihaela Ana Maria, Viceprimar al Sectorului 6: Bun! D-na de la
Biroul Tehnic, mi-a transmis că au trimis invitații către toți directorii. Așa cum ați
văzut, o parte din directorii de la subordonate au fost in sală , fie că au avut sau n-
au avut proiecte si aici mă uit la dl.Teleașa care este in sală, chiar dacă n-a avut
proiect pe ordinea de zi. O s-o rog să fie mai atentă vis- a- vis de acest subiect și
poate chiar să facem și niște mici condici cu prezența și cu cei care dau răspuns la
acestă invitație.

Dna Butacu Simona Valentina,consilier local: Este un lucru de bun simț
pe  care-l  solicităm.  Mulțumesc  frumos,  d-na  viceprimar,  mulțumesc  și  d-lui
viceprimar.

Dl  Volintiru  Cătălin, președinte  de  ședință: Mai  aveți  alte
intrebări? Dacă nu mai aveți, vă mulțumesc pentru prezența, declar sedința închisă.

O zi bună! Numai bine!

Președinte de ședință,                                Secretar General al Sectorului 6,

    Volintiru Cătălin                                                 Demirel Spiridon

 

                                                                                             Verificat: Udrea Cristina
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